Xanxerê

Etapa Regional Meio Oeste

15 a 17 de Outubro de 2021

Boletim 02

2

RESOLUÇÃO Nº001/FESPORTE/2021

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 do Estatuto,
conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998.

Considerando o curto espaço de tempo para a realização das etapas regionais dos eventos de
rendimento;

Considerando a sugestão da Federação Catarinense de Voleibol que já realiza as suas
competições neste formato nas partidas da modalidade.

RESOLVE:

Alterar o Regulamento Técnico da modalidade Voleibol dos JASC, Joguinhos Abertos e OLESC -
2021 - publicado, conforme segue abaixo:

Nas Etapas Regionais todas as partidas da modalidade de Voleibol serão disputadas em dois
sets vencedores (melhor de 3).

Esta resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 12 de Outubro de 2021.

Kelvin Jones Soares
Presidente da Fesporte

P
ág

. 0
1

 d
e

0
1

 -
 D

o
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

 d
ig

it
al

m
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

 s
it

e
h

tt
p

s:
//

p
o

rt
al

.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
o

v.
b

r/
p

o
rt

al
-e

xt
er

n
o

 e
 in

fo
rm

e
o

 p
ro

ce
ss

o
 F

ES
P

O
R

TE
 0

00
0

2
4

90
/2

02
1

 e
 o

 c
ó

d
ig

o
 E

2
R

4
1

A
B

9
.

3

SISTEMA DE DISPUTA

NOTA OFICIAL 01/2021

A Coordenação Geral dos JASC, Joguinhos Abertos e OLESC, de acordo com o que preza o
Regulamento Geral dos Eventos de Rendimento retifica o regulamento técnico no seus
critérios de desempate para classificação das modalidades, conforme segue

Art. 10 Para definição dos melhores primeiros colocados da fase anterior serão
considerados os seguintes critérios de apuração, exceto na modalidade de Tênis de
Mesa que terá critério específico:

a) Maior quociente nos pontos de classificação da modalidade;

b) Average: (BB/pontos, BO/bolas, FC, FS e HB/gols. Nas modalidades de VB, VP e PU

a sequência será sets e pontos;

c) Maior quociente pró: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, BL 23/pinos, FC, FS e

HB/gols, TC/games, PU, VB e VP/pontos);

d) Menor quociente contra: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols, PU, VB e

VP pontos);

e) Sorteio.

§ 1º. O quociente será sempre calculado considerando-se o item solicitado e o número de
jogos realizados.

§ 2º. Sempre que for mencionado “AVERAGE” no regulamento técnico, considerar-se-á
a divisão por 0 (zero) como o melhor average, uma vez que está divisão é impossível,
assegurando assim, aquele que não sofreu gols, cestas, pontos ou sets, como o de
melhor aproveitamento.

§ 3º. A classificação final das modalidades a partir do quinto colocado será definida
pelos critérios de desempate estabelecido no regulamento técnico, sendo considerados
somente os resultados da fase que originou a desclassificação.

Florianópolis, 12 de Outubro de 2021.

Coordenação Geral

4

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA

PROCESSO 01-21-CD-RMO-OLESC-FUTSAL-MASC-CAPINZAL

Denunciado: Município de Capinzal
Enquadramento: Art. 203 do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina
Assunto: WO
Data: 09.10.2021

Horário: 20h

Modalidade: Futsal Masculino

Relator: Rodrigo Abreu

DECISÃO:

Por unanimidade de votos, conhecer da denúncia, julgando-a procedente, para aplicar a
Equipe de Futsal Masculino de Capinzal, a pena de perda de pontos em disputa a favor do
adversário na forma do regulamento, fulcro no Art. 203 do CJD/SC

Encerrada a sessão às 20h40.

P.R.I

Florianópolis, 15 de outubro de 2021.

Aldo Abrahão Massih Junior
Vice-Presidente da Comissão Disciplinar

5

BASQUETEBOL MASCULINO

RESULTADOS 15/10/2019 – SEXTA FEIRA

BASQUETEBOL
Ginásio de Esportes São Francisco

Rua Dez de Novembro, 1055 – Xaxim – SC
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

01 M 09:00 CONCÓRDIA 71 X 61 XAXIM U

02 M 11:00 JOAÇABA 38 X 70 XAXIM U

03 M 15:00 JOAÇABA 47 X 37 CONCÓRDIA U

 BASQUETEBOL
MASCULINO

CLAS. MUNICÍPIO

1º CONCÓRDIA

2º XAXIM

3º JOAÇABA

BASQUETEBOL FEMININO

RESULTADOS - 15/10/2019 – SEXTA FEIRA

BASQUETEBOL
Ginásio de Esportes São Francisco

Rua Dez de Novembro, 1055 – Xaxim – SC
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

01 F 10:00 XAXIM 19 X 41 CONCÓRDIA U

02 F 14:00 XAXIM 32 X 26 CONCÓRDIA U

03 F 16:00 XAXIM 34 X 28 CONCÓRDIA S/N

 BASQUETEBOL
FEMININO

CLAS. MUNICÍPIO

1º XAXIM

2º CONCÓRDIA

6

FUTSAL MASCULINO

RESULTADOS - 15/10/2021 – SEXTA-FEIRA

FUTSAL
Ginásio de Esportes do Colégio Expressivo

Rua: José Nonifácio, 654 – Xanxere – SC
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

1 M 9:00 PASSOS MAIA 0 X 6 ARABUTÃ A

2 M 10:15 CONCÓRDIA 1 X 3 IPUMIRIM D

3 M 13:30 SEARA 6 X 1 PASSOS MAIA A

4 M 14:45 XAXIM 3 X 1 CONCÓRDIA D

5 M 17:15 SEARA 2 X 3  ARABUTÃ A

6 M 18:30 XAXIM 5 X 2 IPUMIRIM D

FUTSAL
Ginásio de Esportes EEB Artur da Costa de Silva

Av Brasil, 472 – Centro – Xanxere – SC
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

7 M 9:00 CAPINZAL O X W XAVANTINA B

8 M 10:15 FAXINAL DOS GUEDES 1 X 4 ITÁ C

9 M 13:30 CATANDUVAS 2 X 2 CAPINZAL B

10 M 14:45 HERVAL D’OESTE 10 X 3 FAXINAL DO GUEDES C

11 M 17:15 CATANDUVAS 1 X 5 XAVANTINA B

12 M 18:30 HERVAL D’OESTE 3 X 1 ITÁ C

7

FUTSAL
Ginásio  de Esportes  da ARENA – Ginásio Ivo Sguissardi

Rua: Carlos Antoniole – Xanxere – SC
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

13 M 8:30 ERVAL VELHO 3 X 2 PERITIBA F

14 M 9:45 SÃO DOMINGOS 1 X 4 ABELARDO LUZ F

15 M 11:00 ARVOREDO 1 X 2 JOAÇABA E

16 M 13:30 ERVAL VELHO 1 X 3 ABELARDO LUZ F

17 M 14:45 PERITIBA 3 X 2 SÃO DOMINGOS F

18 M 16:00 XANXERE 8 X 2 ARVOREDO E

19 M 17:15 ABELARDO LUZ 8 X 0 PERITIBA F

20 M 18:30 ERVAL VELHO 3 X 2 SÃO DOMINGOS F

21 M 19:45 XANXERE 0 X 0 JOAÇABA E

SEGUNDA FASE DO FUTSAL MASCULINO

HERVAL D’OESTE

XAXIM
 S/F

 ABELARDO LUZ

  3º/4º 1º/2º
ARABUTÃ

JOAÇABA
 S/F

 XAVANTINA

8

FUTSAL FEMININO

Local de Competição G.E. EXPRESSSIVO E G..E. COSTA E SILVA

Período de Competição 15 A 16 DE OUTUBRO

RESULTADOS – 15/10/2021 – SEXTA-FEIRA

FUTSAL
Ginásio de Esportes do Colégio Expressivo

Rua: José Nonifácio, 654 – Xanxere – SC
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

1 F 11:30 FAXINAL DOS GUEDES 3 X 5 HERVAL D´OESTE A

2 F 16:00 SEARA 1 X 8 FAXINAL DOS GUEDES A

3 F 19:45 SEARA 1 X 8 HERVAL D’OESTE A

FUTSAL
Ginásio  de Esportes  Costa e Silva

Rua:
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

4 F 11:30 XAXIM 2 X 4 XAVANTINA B

5 F  16:00 ITÁ 2 X 2 XAXIM B

6 F 19:45 ITÁ 0 X 2 XAVANTINA B

9

FUTSAL MASCULINO E FEMININO

PROGRAMAÇÃO – 16/10/2021 – SÁBADO

FUTSAL

MASC E FEM
Ginásio  de Esportes  da ARENA – Ginásio Ivo Sguissardi

Rua: Carlos Antoniole – Xanxere – SC

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

22 M 09:00 ARABUTÃ   X  JOAÇABA ELIM

23 M 10:00 HERVAL D’ OESTE  X  XAXIM ELIM

24 F 11:00 HERVAL D’OESTE    X  ITÁ S/F

25 F 12:00 XAVANTINA  X  FAXINAL DOS GUEDES S/F

26 M 14:00 XAVANTINA  X  VENC JOGO 22 S/F

27 M 15:00 ABELARDO LUZ  X  VENC JOGO 23 S/F

28 F 16:00 PERD. DO JOGO 24 ‘ X  PERD. DO JOGO 25 3º/4º

29 F 17:00 VENC. DO JOGO 24  X  VENC. DO JOGO 25 1º/2º

PROGRAMAÇÃO – 17/10/2021 – DOMINGO

FUTSAL

MASC E FEM
Ginásio  de Esportes  da ARENA – Ginásio Ivo Sguissardi

Rua: Carlos Antoniole – Xanxere – SC

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

30 M    X   3º/4º

31 M    X   1º/2º

10

HANDEBOL MASCULINO

Local de Competição G.E.  BENJAMIN MENEGOLA

Período de Competição  15 A 17 DE OUTUBRO

Chave “Única”

1 JOAÇABA

2 XAXIM

3 CONCÓRDIA

4 XANXERÊ

5 LUZERNA

Classifica-se 1 equipe

HANDEBOL FEMININO

Local de Competição G.E.  BENJAMIN MENEGOLA

Período de Competição  16 A 17 DE OUTUBRO

Chave Única

1 XANXERÊ

2 PERITIBA

3 JOAÇABA

4 LUZERNA

Classifica-se 1 equipe

PROGRAMAÇÃO – 16/10/2021 – SÁBADO

HANDEBOL
Ginásio de Esportes Benjamin Menegola

Rua Boaventura Correa Lemos – Matinho – Xanxere – SC

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

1 M 08:30 XAXIM  X  LUZERNA U

2 M 10:00 XANXERÊ  X  CONCÓRDIA U

3 F 11:30 PERITIBA  X  JOAÇABA U

4 F 13:30 XANXERÊ  X  LUZERNA U

5 M 15:00 LUZERNA  X  JOAÇABA U

6 M 16:30 XANXERÊ  X  XAXIM U

7 F 18:00 LUZERNA  X  PERITIBA U

8 M 19:30 CONCÓRDIA  X  JOAÇABA U

11

PROGRAMAÇÃO – 17/10/2021 – DOMINGO

HANDEBOL
Ginásio de Esportes Benjamin Menegola

Rua Boaventura Correa Lemos – Matinho – Xanxere – SC

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

9 M 8:30 XANXERÊ  X  LUZERNA U

10 M 10:00 XAXIM  X  CONCÓRDIA U

11 F 11:30 XANXERÊ  X  JOAÇABA U

12 M 13:00 XANXERÊ  X  JOAÇABA U

13 F 14:30 JOAÇABA  X  LUZERNA U

14 M 16:00 LUZERNA  X  CONCÓRDIA U

15 F 17:30 XANXERÊ  X  PERITIBA U

16 M 19:00 JOAÇABA  X  XAXIM U

12

VOLEIBOL MASCULINO

Chave Única

1 ITÁ

2 XAXIM

3 XANXERÊ

4 CATANDUVAS

Classifica-se 1 equipe

PROGRAMAÇÃO – 16/10/2019 – SÁBADO

VOLEIBOL
Ginásio de Esportes do Colégio Expressivo

Rua: José Nonifácio, 654 – Xanxere – SC

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

1 M 9:00 ITÁ  X  CATANDUVAS U

2 M 10:30 XANXERÊ  X  XAXIM U

3 M 13:30 CATANDUVAS  X  XAXIM U

4 M 15:00 XANXERÊ  X  ITÁ U

5 M 16:30 XANXERÊ  X  CATANDUVAS U

6 M 18:00 ITÁ  X  XAXIM U

VOLEIBOL FEMININO

Chave “Única”

1 CONCÓRDIA

2 XANXERÊ

3 JOAÇABA

4 XAXIM

Classifica-se 1 equipe

PROGRAMAÇÃO – 16/10/2019 – SÁBADO

VOLEIBOL
Ginásio de Esportes do Colégio La Salle

Rua Ardoino Antoniolli , 734 – Xanxerê – SC

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

1 F 9:00 CONCÓRDIA  X  XAXIM U

2 F 10:30 XANXERÊ  X  JOAÇABA U

3 F 13:30 CONCÓRDIA  X  JOAÇABA U

4 F 15:00 XANXERÊ  X  XAXIM U

5 F 16:30 JOAÇABA  X  XAXIM U

6 F 18:00 XANXERÊ  X  CONCÓRDIA U

13

RELAÇÃO DE ATLETAS COM CARTÃO

FUTSAL MASCULINO

ATLETA / DIRIGENTE MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO
LUAN FOSCHIERA FERNANDES PASSOS MAIA 15/10

NATANAEL BRIZOLA PASSOS MAIA 15/10

JOÃO VITOR DA SILVA DOS SANTOS PASSOS MAIA 15/10

MATEUS V. DIAS CAVALHEIRO PASSOS MAIA   15/10

JOÃO PEDRO BIGOLIN SÃO DOMINGOS 15/10  15/10

JACKSON EDUARDO ZANINI SÃO DOMINGOS 15/10 15/10

KAUE ROSSI SÃO DOMINGOS 15/10

PEDRO AUGUSTO R. DO PRADO SÃO DOMINGOS 15/10

CARLOS DANIEL BATISTA VAZ ABELARDO LUZ 15/10

JEAN CARLOS PEDROSO DE OLIVEIRA CONCÓRDIA 15/10  15/10

PEDRO HENRIQUE DE  F. DEVENZZI CONCÓRDIA 15/10

BRUNO H. DETOFANO JACOVAS CONCÓRDIA 15/10

LUCAS P. SCHAFER CONCÓRDIA 15/10

DOUGLAS PRESOTTO IPUMIRIM 15/10 15/10 15/10

JOÃO VICTOR DE LIMA IPUMIRIM 15/10

JOÃO VITOR SPRICIGO ZANELLA IPUMIRIM 15/10

TIAGO VINICIU DA CRUZ ANTUNES FAXINAL DOS GUEDES 15/10

VICTOR AGUIAR GIACOMETTI FAXINAL DOS GUEDES 15/10 15/10

EMERSON KAUAN ALVES DE SOUZA ITÁ 15/10

ISMAEL BENDER ITÁ 15/10 15/10

JOÃO ARTUR KURMANN ITÁ 15/10

PEDRO HENRIQUE CIMA ITÁ 15/10

ELIAS HENRIQUE DA SILVA ITÁ 15/10

MARCO ANTONIO GUSATTO ITÁ 15/10

JOÃO VITOR SOLFOROSO ARVOREDO 15/10  15/10

GUSTAVO H. PICOLLI ARVOREDO 15/10  15/10

GUILHERME DA SILVA JOAÇABA 15/10

CARLOS EDUARDO BARBOSA CATANDUVAS 15/10

PEDRO HENRIQUE MARCON CATANDUVAS   15/10

EDUARDO VINICIUS DE ABREU CAPINZAL 15/10

ROMULO EDUARDO DE OLIVEIRA CAPINZAL 15/10

ALISSON K. MICHAELSEN SEARA 15/10

ARTUR MOCELLIN DE CARVALHO  SEARA 15/10

JOCEMAR JESUINO SEARA 15/10

GUSTAVO BRANDALIS ERVAL VELHO 15/10

CARLOS EDUARDO ALVES MACIEL HERVAL D’OESTE 15/10 15/10

LUAN VICTOR SCHNEIDER XAXIM 15/10

MATHEUS PAVI XAXIM 15/10

ALISSON G. SOBEZIZK XAXIM 15/10

CLEVERSON KOFF XANXERÊ 15/10

CAUE M. BALDASSO TURIM PERITIBA 15/10

YURI R. CESCO PERITIBA 15/10

14

FUTSAL FEMININO

ATLETA / DIRIGENTE MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO
MILENE MORO PAGANI XAXIM 15/10

CAUANE CALVI ITÁ 15/10

ISABEL CRISTINA CANAL ITÁ 15/10

GABRIELLY MANFRIN R. DA SILVA FAX. DOS GUEDES 15/10

MAIARA DE OLIVEIRA RIBEIRO FAX. DOS GUEDES 15/10

LAURA DOS SANTOS SACCARDO SEARA 15/10

LAURA DOS SANTOS SACCARDO SEARA 15/10

BRENDA E. G. MORETTO XAVANTINA 15/10